LEI Nº17.739, 29.10.2021 (D.O. 29.10.21)

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DE CARTAZES

EM ÔNIBUS, VANS E METRÔS QUE

INTEGRAM O SISTEMA DE TRANSPORTE

RODOFERROVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE

PASSAGEIROS DIVULGANDO MENSAGENS

EDUCATIVAS DE CONSCIENTIZAÇÃO

SOBRE PROTEÇÃO ANIMAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Esta Lei dispõe sobre a fixação de cartazes em ônibus, vans e

metrôs que integram o sistema de transporte rodoferroviário intermunicipal de

passageiros divulgando mensagens educativas de conscientização sobre proteção

animal.
Parágrafo único. Os cartazes a que se refere o caput deste artigo

devem conter obrigatoriamente informações claras sobre o incentivo à adoção de

animais, a prevenção e o combate aos maus-tratos e os meios para denunciá-los.
Art. 2.º Os cartazes contendo as informações devem ser legíveis, com

caracteres compatíveis e afixados em locais de fácil visualização ao público em

geral.
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de

outubro de 2021.

Camilo Sobreira de Santana

GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Marcos Sobreira